
 

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МЕДЫНСКИЙ РАЙОН» 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 25 мая 2023г.    г. Медынь           № 180 

 

 
О ЕЖЕГОДНОМ ОТЧЁТЕ ГЛАВЫ МЕДЫНСКОГО РАЙОНА  

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАЙОННОГО СОБРАНИЯ В 2022 ГОДУ 

 

 

Заслушав и обсудив отчёт Главы Медынского района о результатах его деятельности и 

деятельности Районного Собрания Медынского района за 2022 год, 
 

 

Районное Собрание 

РЕШИЛО: 
 

 

1. Признать работу Главы Медынского района С.Б. Пучкова по организации деятельности 

Районного Собрания Медынского района в 2022 году удовлетворительной. 

2. Признать работу Районного Собрания в 2022 году удовлетворительной. 

 

 

 

 

Глава Медынского района             Пучков С.Б. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Приложение 

к Решению Районного Собрания 

№ 180 от 25.05.2023 

 
ОТЧЁТ ГЛАВЫ МЕДЫНСКОГО РАЙОНА  

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАЙОННОГО СОБРАНИЯ В 2022 ГОДУ 

 

Уважаемые депутаты, участники заседания! В соответствии с требованиями Федерального 

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом 

муниципального образования «Медынский район», представляю Вам отчёт по организации и 

результатах деятельности Районного Собрания в 2022 году. 

 

Основные направления деятельности Районного Собрания 

Работа по основным направлениям деятельности Районного Собрания за отчётный период 

осуществлялась в различных формах: 

-разработка проектов решений Районного Собрания; 

-анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на рассмотрение Районному 

Собранию, подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам; 

-консультативная помощь по вопросам разработки и применения нормативных актов 

(решений); 

-приём населения и содействие в решении вопросов местного значения; 

-проведение заседаний Районного Собрания; 

-проведение заседаний постоянных комитетов Районного Собрания 

-контроль за исполнением ранее принятых решений. 

Районное Собрание в своей работе руководствовалось нормами федерального и областного 

законодательства, Уставом муниципального образования «Медынский район», Регламентом 

Районного Собрания. 

По итогам отчётного 2022 года было проведено 7 заседаний Районного Собрания, 

рассмотрено 40 плановых и 27 внеплановых вопроса, принято 67 Решений.  

В целях приведения в соответствие с изменениями действующего законодательства были 

внесены изменения в основополагающий нормативный акт, регулирующий деятельность 

муниципального района – Устав муниципального образования. 

Ключевыми вопросами, рассматриваемыми депутатами, являлись вопросы утверждения 

бюджета муниципального района и отчёта о его исполнении. 

Все проекты нормативных правовых актов Районного Собрания направлялись в 

прокуратуру Медынского района на экспертизу на предмет соответствия их действующему 

законодательству, и выявления коррупционных факторов. 

Информационная открытость Районного Собрания обеспечивалась путём: 

-опубликования нормативных правовых актов в районной газете «Заря;  

-размещения на официальном сайте Законодательного Собрания Калужской области;  

-размещения на официальном сайте Медынского района;  

-размещения в справочно-правовой системе Консультант Плюс;  

-размещения в сети интернет на портале «Федеральный Регистр НПА». 

С целью вовлечения населения района в обсуждение наиболее важных вопросов, 

касающихся районного бюджета или Устава, в обязательном порядке проводились публичные 

слушания по их проектам.  

Также были назначены и проведены публичные слушания: 

- по проекту и материалам обосновывающих лимиты и квоты добычи охотничьих ресурсов 

в сезоне охоты 2021-2022 годов охотничьих хозяйств: ООО «Медынский парк», ООО 

«Строительная компания «Монолит-М», ООО «Ново-Беляево», ООО «Охотничье хозяйство 

«Озёрное», общедоступных охотничьих угодий, расположенных на территории Медынского 

района Калужской области;  

- по материалам оценки воздействия на окружающую среду проектируемого объекта: 



3 
 

«Газопровод межпоселковый с.Кременское – дер.Тишинино - дер. Дураково – дер.Брюхово – дер. 

Никитск – с.Никитское - с.Передел  с отводом на дер.Свердлово Медынского района Калужской 

области»; 

На заседаниях Районного Собрания заслушивалась информация федеральных и 

муниципальных органов и служб: 

Отмечая работу Районного Собрания, могу сказать, что вопросы, выносимые на 

рассмотрение, являлись актуальными и весь депутатский корпус Районного Собрания 

добросовестно принимал участие в обсуждении и этих вопросов.  

 

Основные характеристики местного бюджета, показатели его исполнения: 

Консолидированный бюджет Медынского района за 2022 год к уточненному годовому плану 

исполнен по доходам на 98,3%, при плане 2 046,2 млн. руб. фактически поступило 2 011,8 млн. 

руб. за 2021 год доходы консолидированного бюджета составили 645,1 млн. руб. или за отчетный 

год поступило против прошлого года больше на 1 366,7 млн. руб. Налоговых и неналоговых 

доходов поступило 268,5 млн. руб. в сравнении с 2021 годом (232,4) млн. руб. больше на 36,1 млн. 

руб. В консолидированном бюджете по доходам за 2022 год доля безвозмездных поступлений 

составляет 1 743,4 млн. руб. или 86,7%, собственных доходов 13,3 % против 36 % за 2021 год 

собственных доходов.  

Основные показатели исполнения консолидированного бюджета Медынского района за 

2022 год сложились следующим образом: 

В бюджет района поступило доходов 1 871,0 млн. руб. при плане 1 905,4 млн. руб. 

исполнение составило 98,2 %, за 2021 год поступило доходов 513,7 млн. руб. или за отчетный год 

больше 1 357,3 млн. руб. 

Собственных доходов поступило 170,4 млн. руб. при плане 190,3 млн. руб. исполнение 

составило 89,6%. в 2020 году собственных доходов поступило 154,4 млн. руб. или за отчетный год 

собственных доходов поступило больше на 16,0 млн. руб. 

В консолидированном бюджете по доходам за 2021 год доля безвозмездных поступлений 

составляет 412,7 млн. руб. или 64,0 %, собственных доходов 36,0 % против 30,4 % за 2020 год 

собственных доходов. 

В бюджет района в 2021 году поступило доходов 513,7 млн. руб. при плане 560,4 млн. руб. 

исполнение составило 91,7%, за 2020 год поступило доходов 534,0 млн. руб. или за отчётный год 

меньше на 20,3 млн. руб. 

Собственных доходов в 2022 году поступило 189,9 млн. руб. при плане 210,5 млн. руб. 

исполнение составило 90,2 %.  в 2021 году собственных доходов поступило 170,4 млн. руб. или за 

отчётный год собственных доходов поступило больше на 19,5 млн. руб. 

Расходы районного бюджета исполнены в сумме 1 874,6 млн. руб. при плане 1 914,1 млн. 

руб. или на 97,9 %. За 2021 год расходы составили 517,2 руб. или за 2022 год расходы больше на 1 

357,4 млн. руб. При формировании и исполнении бюджета района по расходам основное внимание 

уделялось сохранению социальной направленности расходов, в 2022 году на финансирование 

социальных расходов из общей суммы расходов было направлено 1 577,0 млн. руб. что составляет 

84,1 % от общей суммы расходов. 

В структуре расходов первое место по объему расходов занимают бюджетные средства, 

направляемые на исполнение расходных обязательств в области образования. Доля данных 

расходов в общей сумме расходов составляет 75,7 %, далее идут расходы, направляемые на 

исполнение обязательств в области охраны окружающей среды 8,6%, социальной политики- 5,9. % 

расходы на национальную экономику составили 2,2 %, расходы на финансирование 

общегосударственных расходов составляют 3,1%, культуру-2,0%. 

В сфере социально-экономического развития района ситуация в отчётном периоде 

сложилась следующим образом: 

 

Промышленное производство: 



4 
 

В промышленном производстве района осуществляют хозяйственную деятельность, как и в 

предыдущие годы - 14 организаций, из которых 3 относятся к категории крупных и средних 

предприятий. 

Значительное влияние на рост объёмов производства оказывает, прежде всего, самое 

крупное предприятие отрасли - АО «МосМедыньагропром». В районной структуре 

промышленного производства его удельный вес составляет 61 %.  

В 2022 году выпуск продукции в АО «МосМедыньагропром» в объеме 5130,7 млн. рублей 

(3084,6 млн.руб. в 2021 году). 

Выпуск промышленной продукции осуществляют также 11 малых предприятий Доля 

малых предприятий в общем объёме отгруженной продукции составляет 28,6 %. 

 

Сельское хозяйство 

Высокими темпами в районе развивается молочное скотоводство. ООО «Калужская Нива» 

в текущем году вводит в эксплуатацию еще один животноводческий комплекс в д. Гусево на 3300 

гол. Это позволит увеличить к 2024 г. производство молока в сельскохозяйственных организациях 

до 72 тыс. тонн. 

Устойчиво развивается в районе специализированное мясное скотоводство.  

Разведением крупного рогатого скота мясных пород в районе занимаются ООО 

«Ферма.РУ» (504 гол.), ООО «Хеппи Фарм» (364 гол.), ООО «КФХ «Каляево» (133 гол.) и 2  КФХ: 

Пучков В.С. (240 гол.) и Никишин С.И. (356 гол.) 

Развитие малых форм хозяйствования характеризуется следующими показателями. 

Количество ЛПХ составляет 1624, крестьянских (фермерских) хозяйств - 8. 

На 01.07. 2022 году в К(Ф)Х и ЛПХ содержится КРС – 866 гол., в т.ч. коров - 451 гол.; 

свиней – 203 гол.; овец – 980 гол.  

К(Ф)Х и ЛПХ в 2021 году произведено молока 178,3 т, мяса 228,5 т, картофеля 2411,1 т, 

овощей 792,6 т, зерна 321 т. 

Доля малых форм хозяйствования в общем объеме производства продукции по району 

составляет: молоко – 0,2 %, мясо – 7,6 %, картофель – 98,7 %, овощи – 99,8 %, зерно – 3,7 %.  

 

Малое предпринимательство 

В 2022 году количество действующих малых предприятий составило 106 единиц (в 2021 

году -94 ед.). Одним из основных видов деятельности малых предприятий является торговля. 

Среднесписочная численность работающих на малых предприятиях района составила 848 

человек (2021 – 825чел.). 

Объем оборота на малых предприятиях по итогам 2022 года составило 2728,9 млн. руб.  

Среднесписочная численность работников малых предприятий в 2022 году составила 848 

человек.  

Выручка от продажи товаров, работ и услуг в 2022 году оценивается в объеме 2585,3 млн. 

рублей. 

 

Инвестиции 

В 2022 году объем инвестиций составил 1815 млн. рублей, основной источник 

финансирования средства федерального и областного бюджета – это 1,7 млрд. рублей на 

строительство школы на 1000 мест в г. Медынь. В четвертом квартале 2022 года школа введена в 

эксплуатацию. 

 

Социально-демографическая ситуация:  

 2020 2021 2022 

Численность населения 13020 13163 13359 

Доля сельского населения 36,7% 32,2% 35,6% 

Доля населения трудоспособного возраста 57,3% 57,8% 59,9% 

Доля населения старше трудоспособного возраста 25,8% 25,3% 28,2% 

Доля населения моложе трудоспособного возраста 16,1% 16,2% 16,4% 



5 
 

Рождаемость 0,5% 0,3% 0,3% 

Общая смертность 1,2% 1,6% 1,4% 

- в т.ч. в трудоспособном возрасте    

Младенческая смертность 0 0 0 

Естественный прирост -11,4% -12,1% -10,5% 

Численность населения района практически не меняется. Естественный прирост сохраняет 

отрицательное значение. 

 

Здравоохранение: 

 2020 2021 2022 

Всего населения 13020 13163 13359 

Взрослое население 10829 10645 11161 

мужчины 4712 4781 5007 

женщины 6117 6164 6154 

Сельское население 4781 4793 4768 

Трудоспособное население 7470 7608 8006 

- в том числе:    

женщины фертильного возраста 2347 2402 2437 

Детское население 2191 2218 2198 

0-14 лет 1856 1884 1855 

Подростки 15-17 лет  335 334 343 

 

Сеть учреждений здравоохранения района включает в себя: 

- круглосуточный стационар 19 коек;  

- дневной стационар 6 коек; 

- поликлинику на 500 посещений в смену; 

-13 ФАПов. 

 

Структура болезненности в общем по району:  

1 место – болезни системы кровообращения; 

2 место – болезни органов дыхания; 

3 место – болезни костно-мышечной системы. 

По сравнению с предыдущим годом структура не изменилась.  

 

Всего работающих медицинских работников 

 2021 2022 

Всего 102 96 

Врачи 18 18 

Средний медперсонал 48 43 

Младший медперсонал  - 

Прочие  36 35 

 

Укомплектованность врачами 

 2021 2022 

Всего  48% 48% 

Стационар 50% 50% 

Поликлиника  48% 47% 

 

Потребность в медицинских кадрах.  

Врачей: 3 человек.  

- врач терапевт -1 

- врач- невролог -1 

- врач -офтальмолог – 1 

Средних медработников: 8 человек.  



6 
 

- фельдшер ФАПа – 4 человек 

- медицинская сестра (детского сада, школы) – 4 человека.  

К сожалению, качество предоставляемых больницей услуг в отчётном периоде не 

улучшилось. Как и прежде на встречах с жителями района приходится выслушивать самые 

негативные отзывы именно об ухудшении медицинского обслуживания.  

Для оказания неотложной медицинской помощи в Медынской районной больнице открыт 

кабинет неотложной помощи. График его работы с 8.00 часов до 20.00 часов ежедневно. Но, 

кабинет не укомплектован медицинским персоналом. Поэтому неотложная медицинская 

помощь оказывается в поликлинике только врачами при обращении на прием и в приемном 

отделении. Кабинет неотложной помощи должен быть оснащен санитарным автомобилем. 

В работе скорой помощи так же ничего не изменилось, отзывы самые негативные. 

Модернизация системы оказания скорой медицинской помощи так и не показала положительных 

результатов, а скорее наоборот. Не сокращаются жалобы жителей из отдалённых населённых 

пунктов района, на многочасовые ожидания приезда скорой помощи, а зачастую она и вовсе не 

приезжает.  

 

Социальная защита населения 

На территории Медынского района получателями различных мер социальной поддержки 

являются более 5 тысяч человек. Реализуются более 70 государственных услуг и различных мер 

социальной поддержки населения. 

В 2021 году, как и в предыдущие годы, было обеспечено полное и своевременное 

предоставление всех мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством, за счёт 

средств федерального и областного бюджетов. 

Всего в районе проживает 1 521 семья, имеющая детей до 18-летнего возраста.  Детей в 

этих семьях 2 478 человек.  

В Медынском районе стабильно растет количество многодетных семей:  

в 2021 году – 154, 

в 2022 году - 175 многодетных семей 

Работа отдела в 2022 году проходила в период проведения специальной военной операции. 

И, конечно же, с первых дней СВО началась работа с семьями мобилизационных граждан. На 

каждого мобилизованного и членов его семьи сформированы наблюдательные дела, которые 

содержат информацию о социальном портрете семьи и оказанные меры социальной поддержки.  

В районе создана рабочая группа по поддержке семей мобилизованных граждан. Большая 

работа уже проведена и продолжает проводиться.  

На территории Медынского района в установленные сроки и в полном объёме 

предоставлялись все меры социальной поддержки ветеранам, инвалидам, другим льготным 

категориям граждан.  

В 2022 году продолжалась выплата из средств бюджета муниципального района за 

регистрацию новорождённого ребёнка в отделе ЗАГС Медынского района. 

В течение 2022 года данной выплатой воспользовались 37 семей (2021 году-47 семей), за 

регистрацию новорождённых детей. Сумма единовременной выплаты составляет 5 000 руб. за 

одного новорождённого. 

Помимо детских пособий в последнее время популярной мерой поддержки семей с детьми 

стала государственная социальная помощь на основании социального контракта. Финансирование 

данного направления в 2022 году составило 5 миллионов 600 тысяч рублей. 

 

Занятость населения: 

В 2022 году в службу занятости населения Медынского района были заявлены сведения о 

701 вакансии. Государственная услуга по подбору необходимых работников оказана 64 

работодателям района. Потребность в работниках для замещения свободных рабочих мест, 

заявленная в центр занятости, составила 146 ед.  



7 
 

Перечень наиболее востребованных профессий и специальностей по сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года остаётся практическим неизменным. Наибольшую 

потребность работодатели испытывали в водителях, продавцах торговых залов, подсобных 

рабочих. Из числа граждан, имеющих высшее и среднее профессиональное образование, наиболее 

востребованы: врачи, бухгалтеры, ветеринарные врачи, полицейские, сотрудники уголовно – 

исполнительной системы, медицинские сестры. 

В течение 2022 года в центр занятости населения за содействием в поиске подходящей 

работы обратилось 256 человека, нашли работу 228 человек, в том числе из числа безработных – 

176 человек. 

В 2022 году службой занятости населения проведено 14 ярмарок вакансий, в которых 

приняли участие 169 человек. Подбор необходимых работников на ярмарках осуществляли 18 

работодателей района, заявивших о вакансиях. В результате проведённых ярмарок 23 человека 

получили работу.  

 

Образование: 

Систему общего образования района представляют 9 общеобразовательных организаций.  

Муниципальную систему дошкольного образования предоставляют: 

- 4 дошкольные образовательные организации (д/с «Звездочка», д/с «Колокольчик», д/с 

«Солнышко», д/с «Пчелка»). 

- дошкольные группы на базе Кременской и Передельской средних школ; 

- 2 группы кратковременного пребывания детей на базе Медынской средней и Романовской 

основной школ.  

Дошкольное образование получают – 463 детей (в 2021 - 464 детей).  

Сохраняется стопроцентная доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 

3 до 7 лет, а также охвачены дети в возрасте до 3 лет услугами дошкольного образования.  

На организацию горячего питания школьников в 2022 году было заложено всего: 

6 360 578,52 руб., из них из средства районного бюджета - 1 823 155,52 руб. 

 

Специальная военная операция 

Фраза "Своих не бросаем" уже давно на слуху. Но в сентябре 2022 года, после объявления 

частичной мобилизации, она зазвучала по-особенному и стала актуальной для многих семей 

Медынского района.  

58 человек были мобилизованы с территории Медынского района в связи с началом 

специальной военной операции на территории ДНР и ЛНР. 

Неравнодушные жители района, объединились для помощи мобилизованным 

военнослужащим. Люди не сидят, сложа руки, ведь равнодушно наблюдать со стороны за 

происходящим уже невозможно. Представители власти и простые граждане делают добрые дела 

не ради похвалы, а потому, что понимают — сейчас это крайне необходимо! На территории 

Медынского района ежемесячно организуется сбор и отправка гуманитарной помощи, 

непосредственно в места дислокации мобилизованных. В качестве гуманитарной помощи, уже 

направлены тонны грузов, в том числе: продукты питания, дополнительное обмундирование, 

транспортные средства, строительные материалы для обустройства и укрепления окопов и 

блиндажей.  

На территории района организованы работы по оплетению маскировочных сетей и 

изготовлению блиндажных свечей. Данная работа продолжается и сегодня, и конечно-же будет 

продолжена в дальнейшем. 

Также, с целью оказания поддержки семьям граждан, призванных на военную службу в 

рамках частичной мобилизации на специальную военную операцию, проживающих на территории 

Медынского района, Администрацией муниципального района «Медынский район» создана 

рабочая группа по предоставлению таким семьям, разного рода форм поддержки. Например: 12 

семьям оказана юридическая помощь;  11 семьям осуществлена доставка дров (по 5 м3 на семью); 



8 
 

2 семьям в жилые помещения проложен водопровод (30 и 50 метров); 1 семье осуществлена 

газификация квартиры и многое другое. 

 

В заключение своего доклада, хотел бы выразить слова благодарности: 

-депутатам сельских поселений; 

-главам администраций поселений; 

-руководителям предприятий, организаций, учреждений и предпринимателям; 

-Главе администрации района его заместителям и служащим Администрации района.  

 

Председатель 

С.Б. Пучков 


